PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 336/2025

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigoes legais e
de conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragfes posteriores,autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitago:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: VOLNEI MARTINS — MEIL CNPJ: 11.792.562/0001-31.
OBJETO: Para contratagio EMERGENCIAL de empresa especializada em manutengio sistemas
de videomonitoramento, para conserto de 08 (oito) cimeras de seguranca da EMEF Visconde de
Maué - Nio esta aparecendo imagem. CI; 92/2025.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art.75 VIII da Lei Federal n°14.133 ¢ alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 789,00.

PAGAMENTO: Integral.
PRAZQ: Imediato.
DOTACAO ORCAMENTARIA:

2506 3339039160000000 — MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS -
SEME

Portdo/RS, 06 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por
DELMAR DELMAR HOFF:268B5081 004

HOFF: 26886081 004 Bades: 2025.08.06 13:00.06
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DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Telefone: (51)3500-4200
Email: ti@portao.rs.gov.br

Cidade: PORTAO
Estado: RS
Cep: 93180-000

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Municipio de Portdo

Enderego: Rua Nove de QOutubro, 229 - Centro

Requerimento

12025/5070

131/07/2025

|Processo de Dispensa de Licitagao

13760

114183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)997112920

|COMPRADIRETA@PORTAO.RS.GOV.BR

|R 9 DE OUTUBRO

229

93180-000

RS

12751 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1024596000193

(51)35004263

(51)35004263

{smecd@portao.rs.gov.br

|R 9 DE OUTUBRO

333

93180-000

|RS

|DEPTO COMPRAS

bertura de Dispensa n° 336/2025, solicitagao 3454/2025, com base legal do artigo 75, VIl da
i 14.133/21, para Manutencdo de Cameras de Seguranca.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT_AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGCOS N° 2025/3454
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONSERTO DAS CAMERAS DA EMEF VISCONDE DE MAUA
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a

possibilidade de efetuar o conserto das cameras da EMEF Visconde de Maua.

E o relatério. Passa-se a analise da possibilidade do conserto
emergencial.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratacdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial

gue cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacao e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos”, 82 edi¢do, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificagdo na situagdo visualizada pelo legislador como
padrdo. No caso especifico das contratagbes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a
certos interesses. Demora em realizar a prestagdo produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento
juridico. Como a licitagdo pressupde certa demefa para“seu
trdmite, submeter a contratagdo ao progésso licitatdrio
propiciaria a concretizagao do sacrificio a essgs valores."




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagdo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgoes, ndo havendo tempo habil
a realizacao do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis a

populagao.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado o quao critica é a situagdo, analisando os
documentos que instruem o procedimento licitatério, bem como das razbes supra

expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, € plenamente
viavel a contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais
que caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater

emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade do conserto das cameras da
EMEF Visconde de Mauae na forma emergencial, com base no artigo 75, VIII,

da Lei Federal 14.133, nos termos acima enunciados.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideracgoes.
E o parecer.

Portdo, 30 de julho de 2025.




Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/3454
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: DANIELA MIRANDA (Usuario: daniela.miranda)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 23/07/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat Desp. Despesa Cad Total por Despesa
2025 5 3 12 361 47 2010 20  333903916000000 MANUTENCAO E CONSERVACAQ 2501 R$0,00
DE BENS IMOVEIS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 530
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Fundamental - Fundeb
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MD E
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: EMEF Visconde de Maua (Rua Sao Pedro, n° 1789, Bairro Portao Velho).
Valores do tipo referéncia
ltem Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2501 37935 - MANUTENGCAQ DE CAMERAS DE SEGURANGCA SER 8,0000 = =
Totalizador do tipo referéncia 8,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigao DESCRICAO: Solicitagdo EMERGENCIAL para conserto de 08 (oito) cdmeras de seguranga da EMEF Visconde de Maua.
- Nao esta aparecendo imagem. Cl: 92/2025.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a necessidade de manutengéo no sistema de cAdmeras de monitoramento em razao da importancia de garantir a
seguranca dos alunos, servidores e do patriménio puablico. O pleno funcionamento do sistema de videomonitoramento é essencial para a prevengao de
incidentes, inibigao de atos de vandalismo e apoio & gestao da seguranga no ambiente escolar. A emergencialidade deve-se ao fato de nao haver
processo licitatorio para tal contralagao.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Carlena Mendes (Vice-Diretora EMEF Visconde de Maua),
LOCAL DE ENTREGA: EMEF Visconde de Maua (Rua Sao Pedro, n® 1789, Bairro Portao Velho).
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H
Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢do de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: aimoxarifado.seme@portao.rs.gov.br e direcaodeensino@portao.rs.gov.br.
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004267

Justificativa: JUSTIFICATIVA: Justifica-se a necessidade de manutengao no sistema de cameras de monitoramento em razéo da importancia de garantir a
seguranga dos alunos, servidores e do patriménio publico. O pleno funcionamento do sistema de videomonitoramento & essencial para a prevengao de
incidentes, inibigdo de atos de vandalismo e apoio a gestdo da seguranga no ambiente escolar. A emergencialidade deve-se ao fato de ndo haver
processo licitatdrio para tal contratagéo.
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Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ. 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razio Social: Volnei Martins - Mei

CNPJ: 11.792.562/0001-31

Endereco: Rua Trés Passos, 224, Bairro Imigrantes, Capela de | CEP: 95745-000

Telefone: (51) 983121192

Email: volnetmartins80{@gmail.com

8 - SEME_
20253454

AMERAS DE

SEGURANGA
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a necessidade de manutengio no sistema de cimeras de
monitoramento em razao da importincia de garantir a seguranga dos alunos, servidores e do
patriménio publico. O pleno funcionamento do sistema de videomonitoramento ¢ essencial
para a prevengdo de incidentes, inibigdo de atos de vandalismo e apoio a gestdo da seguranga
no ambiente escolar. A emergencialidade deve-se ao fato de néo haver processo licitatério
para tal contratagdo.
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02/07/25, 08:44 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NVERG DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRICAC E DE SITUAGAQ | DA e ABERTURA
11.792.562/0001-31
MATRIZ CADASTRAL 09/04/2010

NOME EMPRESARIAL |
11.792.562 VOLNEI MARTINS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dededdekdried ME

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
43.21-5-00 - Instalacdo e manutencéo olétrica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistomas e equipamentos de iluminagdo o sinalizagéo em vias publicas, portos e
aeroportos

47.42-3-00 - Comaércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIOAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NOMERGC COMPLEMENTO

R TRES PASS0S 224 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.745-000 IMIGRANTES CAPELA DE SANTANA RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

VOLNEI_MARTINS@HOTMAIL.COM (51) 3698-1085

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rdrakk

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD GADASTRAL
ATIVA 08/04/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

AR RAR REARRARN

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.118, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 02/07/2025 as 08:41:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 11.792.562 VOLNEI MARTINS
CNPJ: 11.792.562/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secrataria
da Receita Federal do Brasit (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagéc de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http./Awww,pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:41:53 do dia 07/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/11/2025.
Caédigo de controle da certidao: C9BC.E3E2.62CF.BF38
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 11.792.562/0001-31

Certificamos que, aos 02 dias do més de JULHO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNP.J ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessério, solicite
daocumento de identificagdo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Tituto IV, Capitulo V, 1.1

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa”, porém, caso néo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de prote¢do ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidao NAO comprova a quitagéo:

a} de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragado Anual de Simples Nacional (DASN}) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simpiles
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI {nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugéo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao € valida ate 30/8/2025
Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n® 35622936
Autenticacio:; 45992382







ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Nimero: 2025/5412

Dados do Contribuinte

Razao Social:
CNPJ:
Endereco:
Complemento:
Bairro:
Cidade:
Estado:

CEP:

E CERTIFICADO, para fins de ditéite;
relagéo ao contribuinte acima identifié
Secretaria Municipal da Fazenda

considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento ao Cidadao), OUNA SE

S

11.792.562/0001-31;
RUA TRESPASSOA:224

IMIGRANTE

CAPELA DE SANTANA

RS -

90000-000 s

£

“Bécretaria Municipal da Fazenda em
uglquer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

NET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
[ZA DE PORTAQ-RS.

Digito Verificador: 4221

Certiddo emitida em: 01/08/2025 Com validade até: 31/08/2025 Data impress&o:01/08/2025 - 08:32

https://portac.multi2z4h.com.br/multi24/sistemas/portali#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200
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PODER JUDICIARTIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 11.792.562 VOLNEI MARTINS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.7%82.562/0001-31

Certiddo n®: 37210610/2025

Expedigdo: 02/07/2025, &s 08:40:51

Validade: 29/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue 11.792.562 VOLNEI MARTINS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.792.562/0001-31, NAO CONSTA comoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho gquanto as obrigag¢les
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissfo de Conciliagio Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forg¢a executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicao de agao
falimentar, concordataria, recuperacio judicial e extrajudicial em tramitagio contra a seguinte
parte interessada:

VOLNEI MARTINS, CNPJ 11792562000131, Endereco - RUA TRES PASSOS 224 BAIRRO
IMIGRANTES CAPELA DE SANTANA.

2 de julho de 2025, as 08:46:38

OBSERVACOES:

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Ric Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidfes, informando o seguinte cdédigo de controle:
0d221c¢701bf61161cf884ff5{74c34268

Importante; Esta certidde pessui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.



01/08/25, 08:30 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.792.562/0001-31

Razdo VOLNEI MARTINS
Social:
Endereco: RUA TRES PASSOS 224 / IMIGRANTES / CAPELA DE SANTANA / RS /

95745-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/07/2025 a 17/08/2025

Certificagdo Nimero: 2025071903041934784493

Informacdo obtida em 01/08/2025 08:30:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Departamento: Departamento de

CNP.J: 87 344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatorio de Cotag3o: cotagio rapida 3361

Pesquisa realizada entre 06/08/2025 13:32:34 e 06/08/2025 13:33:43

ttem 1: manuteng&o mensat internet - cdmeras de seguranga centre poliesportivo municipal. - mensalidade do link incluindo manutencéo e suporte t
écnico

PREGOS / QUANTIDADE PREGO TOTAL
PRCPOSTAS ESTIMADO
2/3 1 R$ 937,50 (un) R§ 937,50
Prega Cornpras . § Dat
v o ) Orgao Publico Identificagio ‘a-a _ Prego
Governamentais Licitagdo
1 09.550.564/0002-25 - MINISTERIO DA DEFESA | Comando do Exército | N°Pregdo:900052024  25/11/2024 RS 87500
Comando Militar do Sul | CCMANDO DA 32 DIVISAO DO EXERCITO - BASE UASG:160418
ADMINISTRATIVA DA GUARNIGAQ DE SAN | TA MARIA | 19°Regimento de
Cavalaria Mecanizado
Valor Unitario RS 875,00
Prego . I Data
Orgao Pabl tgentif P
Poblica 920 Publico entificagac Licitagao eee
1 MUNICIPIO DE LAJEADO GRANDE 95993077000116-  11/10/2024 RS 1.000,00
1-000144/2024
Valor Unitario RS 1.000,00

Media dos Pregos Obhidos: RS 937,50 ]

Valor Global: R$ 937,50

Detalhamento dos ltens

ftem 1: manutengao mensal internet - cAmeras de seguranga centro poliesportivo municipal. - mensalidade do link inctuindo manutengo e

suporte técnico

Prego Estimado:; RS 937,50 (un}

Média dos Precos Cbtidos: RS 937,50

Quantidade  Descrigio Observagao
1 Unidade manutencdo mensal internet - cdmeras de seguranga centre poliesportivo municipal. - mensaldade do link incluinde manutengao e
suporte técnico
Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 875,00
Relatdria gerada ne dia OR/0R/2026 13:33:57 (0 167 111 145 154)
Cédgo Valdagdo QML WavOvMEGSKC "
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CNPJ: 09.650.564/0002-25 Data: 25/11/2024 08:00
Orgdo: MINISTERIO DA DEFESA Modalidade: Pregao Eletrénico
Comando do Exército SRP- SiM
Comando Militar ce Sul Identificagdo: N°Preg30:600052024 /
COMANDO DA 3° DIVISAD DO EXERCITG - BASE ADMINISTRATIVA DA .
- UASG160418
GUARNIGAQ DE SAN L
TA MARIA Lote/ttemn: /2
19°Regimento de Cavalana Mecanizado Atar Link Ata
Objeto: Servigo de manutengao preventiva e corretiva de camara frigorifica e camara de Homologagao: 02/01/2025 100}
resfriamento Fonte: www .gov.br/compras/pt-br
Descrigao: Instalagio / Manutengao - Camara Fria - Servigo de manutencio preventiva - Guantidade: 2
Camara de refrigeragao - 10 TON - Composta por 1 unidades condensadoras, com Unidade: UNIDADE
compressor danfoss 380-400v 3 60Hz, LR 22,54, servigos a serem executados; UF: RS
verificagio efétrica de todos os componentes, testes de seguranga, falta de fase,
baixa pressac do sistema, alta pressao no sistema, limpeza da condensadara,
limpeza da evaporadera, célculc de super agquecimento ¢ subresfriamento e
emiss&o de laudo técnico. A limpeza em geral deve ser feita com o material
fornecido peia empresa, utilizando produtos desincrustantes, apés a revisdoe geral
de toda eletromecanica, realizar ainda 8 lubrificagdo das partes necessanas.
CatSer: 20796 - Instalagdo / Manutengao - Camara Fria
CNPJ Razéo Social do Fornecedor Valor da Propasta Final
54.466.025/0001-04  TRISOL SOLUCOES OBRA ELETRICA E REFRIGERACAC LTDA RS 800,00
*/ENCEDOR*
22820.216/0001-36 D DA SILVA GAUTERIO RS 950,00
Praco {Outros Entes Publicos) 1. Mediana das Propostas Finais H$ 1.000,00
Orgdo: MUNICIPIO DE LAJEADC GRANDE Data: 11/10/2024 14:47
Objeto: CONTRATAGAD DE EMPRESA PARA MANUTENGAD E INSTALAGAQ DE Modalidade: Dispensa
CAMERAS DE ViDEC MONITORAMENTQ NOS PREDICS PUBLICOS DO MUNICIPID SAP: NAG
DE LAJEADC GRANDE/SC. (dentificacio 95993077000116-1-000144/2024
Descrigdo: MANUTENGAO DO SISTEMA DE SEGURANGA DO CEIM CANTINHO DA ALEGRIA, Lotesitern: 172
CONSTITUIDO POR 32 CAMERAS ANALOGICAS E & DVR, (REDIRECIONAMENTO Ata N/A
DE PORTAS, CONFIGURAGAQ DE SEGURANGA, CONEXAC DO SCFTWARE SIM - ‘
NEXT, MELHOR AJUSTE DA ANGULAGAO DAS CAMERAS EXISTENTES). - Homologagao: 17/10/20624 0C:00
MANUTENGAQ DO SISTEMA DE SEGURANGA DO CEIM CANTINHO DA ALEGRIA, Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
CONSTITUIDO POR 32 CAMERAS ANALOGICAS E § DVR, (REDIRECIONAMENTQ Quantidade: 1
DE PORTAS, CONFIGURAGAD DE SEGURANGA, CONEXAC DO SOFTWARE SIM Unidade: UNIDADE
NEXT, MELHOR AJUSTE DA ANGULAGAD DAS CAMERAS EXISTENTES). UF- SC
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Propesta Final

18.485.344/0001-01

£S SEGURANGA ELETRONICA

*WENCEDOR*

Relatona oerada 0o dia 06/0B/2025 13:33:57 (IP: 187,111,135,154)
Cochiga Vadagie: KH2Ne SwRMPIQMLWarOVmMEQsKoIwe]3 TpKgusyMWE Y caHUBnPImEWASGIgNa0
bftgyitareewy. b
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Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAD - C Banco de Pregos & uma solugao techolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acdrddos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominio amplo, o sisterna ndo ¢ considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,

agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Compras.gov.br Data: 06/08/2025

wwiw.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte 1.3:33:02
aqui
2 - Portal Nacional de Contratagdes Publicas Data: 06/08/2025
hitps://www .gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte 13:33:43
agui
Relaldno gerado na dia CBGR/2025 13 3357 (i 167,111,145, 154}
Codrgo Valtaghd K%ZnaSmﬂ:l:'n:lom1wnmvmEqsngdSTpKwsyMyszchUEnPna?ximfw“Mr oK el I 33




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 06/08/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 2306

Municipio de Portéo - Saldo da Despesa 2501

Dados da Dotacao

Descrigio:
Categoria:

Orgio:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recurso:

- Contabilidade

Crédito:
Orgamento:
Especial:
Extraordinario:
suplemento:
Reduzido:
Utitizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras

solicitagdes tramitadas sem Licitagdo:
Licitacées sem OC:
0C nio empenhada:

Total Disponivel:

MANUTENCAQ £ CONSERVACAQ DE BENS IMOVEIS

333903916000000

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

3 - ENSINO REGULAR - MDE

530 - MANUTENCAQO E CONSERVACAT DE BENS IMOVEIS

W-MDE

242547327

2.800.000.00

0.00

0.00

750.000.00

000

3.597.988,88

0,00

£43.867.52

0,00

148.309,02

3.22500

6540.642,52



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ac que dispde
o art.72 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, e lei 8.666/93 informa que:

Para contratagio EMERGENCIAL de empresa especializada em manutengio sistemas de
videomonitoramento, para conserto de 08 (oito) cameras de seguranca da EMEF Visconde de Maua -
Nio estad aparecendo imagem. CI: 92/2025. Justifica-se a escolha da contratada VOLNEI
MARTINS — MEI inscrita no CNPJ 11.792.562/0001-31, atrelam-se tanto a justificativa de
menor prego, quanto 4 habilitagdo e qualificagdo técnica do contratado, além da caracterizagdo e
comprovagio da situagfo fatica que autoriza a Dispensa 336/2025 por meio de parecer Juridico.

1. Em analise aos presentes autos, observamos os pregos apresentados pela empresa
em comparagdo as pesquisas efetuadas no site “banco de Pre¢os” estando compativeis com
os praticados no mercado.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e nfo apresenta
diferenca que venha influenciar na escolha, ficando esta vinculada a verificagdo da
habilitagfic. Além disso, a escolha do Fornecedor se deu principalmente pela disponibilidade
de atendimento.

3. Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagbes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagdo e DECLARA que n&o possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quaisquer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontdnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas ¢ que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 06 de agosto de 2025.

ROQUE P |NTO Assinado de forma digital por

ROGUE PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34508161020 oados:2025.08.06 12:58:55 -0300°
Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS E LICITACOES




